
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 64 DEL 01/07/2024  
 
  OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 4/2006, ART. 17 e ss.mm.ii. - RITORNARE A 
CASA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
FINANZIAMENTO REGIONALE PROGETTI PERSONALIZZATI - SECONDO 
QUADRIMESTRE 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  
- Settore Amministrativo Socio-Assistenziale;  
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile del Settore 
Amministrativo Socio-Assistenziale;  

 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006;  

 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.;  

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 
18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025;  

 
VISTI:  

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026) modificato con deliberazione G.C e 
23 del 28/04/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
 
RICHIAMATE: 

- la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 35/51 del 22.11.2022 e le allegate linee di indirizzo 
2023/2024 “Ritornare a casa Plus”. Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con 
disabilità gravissime; 
 
VISTA la nota Ras 2779 del 19.02.2021. Gestione risorse rinnovi e nuove attivazioni viene chiesto 
ai comuni, nelle more dell’implementazione della relativa funzione del modulo Sisar, di comunicare 
agli enti gestori degli ambiti Plus l’aggiornamento del proprio fabbisogno per il rinnovo dei progetti 
ritornare a casa; 
 
CONSIDERATO che le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione G.R. n. 35/51 del 22.11.2022 
prevedono il trasferimento delle risorse spettanti ai comuni in quote quadrimestrali; 
 
RICHIAMATA la nota, inviata da questo Ente al Plus Ales Terralba del Comune di Mogoro, NS 
prot n. 3210 del 12.06.2024, con la quale veniva richiesta la somma di €. 18.333,31 per far fronte 
alle spese assistenziali in favore dei beneficiari Progetto RAC relative al secondo quadrimestre 
2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Comune di Mogoro - Ambito Plus Ales Terralba – n. 54/PLUS 
del 25.06.2024 avente ad oggetto: “Ritornare a Casa Plus- Liquidazione e trasferimento somme ai 
Comuni secondo quadrimestre 2024” con la quale è stato disposto l’impegno e il pagamento, in 
favore del Comune di Gonnosnò, delle risorse spettanti per il secondo quadrimestre 2024, pari alla 
somma di €.18.333,31; 
 
DATO ATTO che i beneficiari dei piani personalizzati, in carico al SSP, hanno presentato, al 
protocollo dell’Ente, la certificazione ISEE 2024 e conseguentemente questo ufficio ha provveduto 
ad adeguare l’importo del finanziamento annuale in favore di ciascuna persona 
 
RITENUTO, necessario: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art 179 del D.Lgs. n. 267/2000 all'accertamento in entrata del finanziamento 
regionale assegnato per i progetti Ritornare a casa, secondo quadrimestre 2024, in favore 
dei beneficiari, dell’importo complessivo di €.18.333,31, alla Voce/Capitolo/Art. 2025/1/1 del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

- ai sensi dell’art 183 del D.lgs n. 267/2000 impegnare la somma di €. 18.333,31 in favore dei 
beneficiari del progetto ritornare a casa, come da allegato unito alla presente, in cui 
vengono indicati i nominativi e le relative somme da impegnare;  

 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a 
scadenza; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti 
di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DI DARE ATTO che le somme sono esigibili al 31/12/2024; 
 
VISTI: 
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 
 l’’art. 179, “Accertamento”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L; 
 l’’art. 183, “impegno di spesa”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L; 

 
ATTESO che: 

- le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento 
sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto 
dal Regolamento europeo 2016/679/UE (GDPR) e dal D. Lgs. 196/2003; 

- in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate, l’accesso ai relativi 
documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24 
comma 2 lett. b) della legge 241/90 e dell’art. 8, comma 5, lett. d) del D.P.R. 352/92; 

 

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento 

DETERMINA 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90. 
 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, all'accertamento in entrata del 
finanziamento regionale assegnato per i progetti Ritornare a casa, periodo secondo quadrimestre 
2024, in favore dei beneficiari, dell’importo complessivo di €. 18.333,31 imputandola nel seguente 
modo: 
 

Titolo  Tipologia  Categoria 
2 - Trasferimenti 

correnti 
0101 - Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Risorsa Cap
. 

Art. Descrizione Importo 
Euro 

Impegno Competenza 
Residui 

Esercizio 

2025 1 1 Contributo progetto 
ritornare a casa 

18.333,31  C 2024 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, la somma di €. 18.333,31 in favore 
dei beneficiari dei progetti personalizzati “Ritornare a casa” secondo il prospetto allegato al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente atto, riservato all’ufficio ragioneria che si omette dalla pubblicazione ai sensi del GDPR 
Regolamento UE 2016/679 nel seguente modo: 
 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia 

07 - Programmazione e 
governo della rete dei 
servizi sociosanitari e 

sociali 

1 - Spese correnti 104 - Trasferimenti correnti 

Voce Cap
. 

Art. Descrizione Importo 
Euro  

Impegno Competenz
a/Residui 

Esercizio 

4120 26 1 Contributi progetto ritornare 
a casa 

18.333,31  C 2024 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 
5 del D.lgs 267/2000. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi, del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della 
legge 28/06/2009 n. 69; 

- In elenco nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Ignazia Lavra


